

UBND QUẬN LONG BIÊN
TRƯỜNG TH SÀI ĐỒNG

Số : 401/KH - THSD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Biên, ngày 10 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Đảm bảo An toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh tại Bếp ăn tập thể năm 2022

Căn cứ vào kế hoạch số 40/KH – CCATVSTP ngày 29 tháng 7 năm 2022 của Sở Y tế Hà Nội chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm, kế hoạch khảo sát đánh giá ban đầu điều kiện ATTP điều tra kiến thức, thái độ, thực hành và công tác phòng chống dịch Covid – 19 tại các bếp ăn tập thể trường tiểu học thuộc năm quận năm huyện trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm học 2022 – 2023.

Thực hiện công văn 1226/UBND – YT ngày 6 tháng 7 năm 2022 của UBND quận Long Biên về việc đảm bảo ATTP phòng chống dịch bệnh trong tổ chức ăn bán trú tại các trường học trên địa bàn quận năm học 2022 – 2023.

Để đảm bảo tốt công tác an toàn thực phẩm(VSATTP) và phòng chống dịch bệnh tại bếp ăn tập thể, trường Tiểu học Sài Đồng xây dựng kế hoạch đảm bảo An toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh tại bếp ăn tập thể năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Để chủ động phòng, chống dịch, ATTP nhằm ngăn chặn không cho dịch phát triển lây lan và không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong nhà trường
- CBGV-NV, học sinh thực hiện nghiêm túc kế hoạch và tham gia tuyên truyền về phòng chống dịch, VSATTP.
- Xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện phòng chống dịch, VSATTP trong trường học.

II. NỘI DUNG:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch các hoạt động phòng chống dịch cúm A, tay chân miệng, sốt xuất huyết, đau mắt đỏ, viêm não mô cầu, dịch bệnh Covid - 19 trong trường học.

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp vệ sinh phòng học, bảo đảm nguồn nước uống hợp vệ sinh, thức ăn đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ giáo viên và học sinh trong nhà trường.

- Phối hợp với y tế tại phường Sài Đồng kiểm tra công tác vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. Phối hợp với Trung tâm y tế Quận Long Biên trong việc quản lý sức khoẻ học sinh, chủ động thông báo cho các đơn vị y tế khi phát hiện có trường hợp mắc bệnh để xử lý kịp thời.

- Tuyên truyền tới cán bộ giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh trong nhà trường tăng cường vệ sinh cá nhân, nâng cao thể trạng, các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Nghiêm túc tổ chức thực hiện để công tác phòng chống dịch bệnh cúm A, tay chân miệng, sốt xuất huyết, VSATTP có hiệu quả.

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh. Giáo dục cho học sinh có thói quen vệ sinh trong ăn uống thông qua các hoạt động giáo dục hàng ngày ở trường. Xây dựng một môi trường sống và học tập an toàn.

- Nâng cao năng lực, nhận thức, trách nhiệm phòng, chống dịch bệnh, VSATTP cho cán bộ, giáo viên và học sinh từ đó có sự thay đổi về hành vi, nếp sống phù hợp để từng bước hạn chế dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm trong cuộc sống, giảm tối đa tỉ lệ dịch bệnh trong và ngoài trường học.

- Củng cố và kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, VSATTP. Xây dựng trường học an toàn giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh nâng cao hiểu biết, ý thức trách nhiệm trong việc chủ động phòng ngừa dịch bệnh.

- Đảm bảo phải thực hiện các quy định về VSATTP trong chế biến thức ăn, chăm sóc học sinh.

- Đảm bảo chế độ lưu giữ thức ăn qua 24 giờ.

- Trang bị đầy đủ các dụng cụ, đồ dùng bán trú đầu năm học.

- Hợp đồng nguồn cung cấp thực phẩm đảm bảo VSATTP.

- Y tế thường xuyên triển khai phòng chống các dịch bệnh trong trường học.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, bếp ăn, công trình vệ sinh sạch sẽ để phòng chống ngộ độc thức ăn.

- Có kiểm tra đột xuất công tác bán trú thường xuyên và định kỳ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo:

- Nâng cao năng lực chỉ đạo, triển khai hoạt động phòng chống dịch bệnh, VSATTP của Ban chỉ đạo. Cập nhật, theo dõi các dịch bệnh xảy ra, kịp thời chẩn chỉnh và rút kinh nghiệm.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh, VSATTP năm học và chỉ đạo triển khai các văn bản có liên quan tới công tác phòng chống dịch bệnh, tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện phòng chống dịch bệnh.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục:

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên phòng chống dịch bệnh, VSATTP tới cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, tuyên truyền, lồng ghép các nội dung giáo dục qua các phương tiện thông tin đại chúng, khẩu hiệu... thông qua các buổi sinh hoạt, chào cờ, hoạt động Đoàn Đội, HĐGDNGLL

- Phối hợp với chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể xã hội trong và ngoài nhà trường tuyên truyền, giáo dục việc phòng chống dịch bệnh, VSATTP.

3. Công tác khảo sát, khắc phục các nguy cơ dịch bệnh và xử lý khi dịch bệnh hay ngộ độc thực phẩm xảy ra:

- Chủ động giám sát, phát hiện và có biện pháp khắc phục nhanh chóng, kịp thời và đúng quy định trước các nguy cơ gây dịch bệnh, mất vệ sinh ATTP có thể xảy ra, không để xảy ra các dịch bệnh hay ngộ độc thực phẩm trong nhà trường; xây dựng phương án chống dịch, VSATTP cho cán bộ giáo viên, nhân viên và đặc biệt là học sinh.

- Tham mưu với chính quyền làm tốt công tác khảo sát nguy cơ dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm có thể xảy ra.

- Hoàn thiện và củng cố phòng y tế nhà trường với các trang thiết bị, dụng cụ y tế và cơ sở thuốc tối thiểu đầy đủ.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Xây dựng Kế hoạch Đảm bảo an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh của năm học.

- Tuyên truyền thường xuyên trong các giờ ra chơi hoặc sinh hoạt dưới cờ.

- Triển khai công tác phòng chống dịch bệnh, VSATTP đến Ban đại diện cha mẹ học sinh. Tổ chức ký cam kết giữa gia đình - nhà trường - học sinh về công tác phòng chống dịch bệnh, xây dựng trường học an toàn; vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá nguy dịch bệnh trong trường học và đề xuất kiến nghị với cấp trên; chủ động có giải pháp khắc phục, phòng ngừa; có biện pháp can thiệp trực tiếp khi có dịch bệnh xảy ra...

- Tiếp tục củng cố, xây dựng phòng y tế nhà trường với các trang thiết bị, dụng cụ sơ cấp cứu, cơ sở thuốc theo quy định; Tổ chức hoạt động y tế học đường; Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Huy động sự tham gia của toàn thể CBGV, NV trong nhà trường, phụ huynh, học sinh phát hiện và báo cáo kịp thời các nguy cơ dịch bệnh tại trường học.

- Có tủ thuốc và dụng cụ sơ, cấp cứu theo quy định.

- Kiểm tra đồ dùng bán trú đảm bảo chất lượng theo quy định của ngành.

- Thành lập đoàn kiểm tra bán trú toàn diện trong năm học theo kế hoạch của trường.

- Kiểm tra thường xuyên VSATTP: Bếp ăn, chất lượng thực phẩm dụng cụ chế biến, lưu mẫu thức ăn hàng ngày và hoạt động chăm sóc học sinh.

- Hợp đồng với công ty có có chú ý chữ an toàn để cung ứng về nguồn thực phẩm đảm bảo chất lượng VSATTP.

- Kiểm tra vệ sinh môi trường, để tạo cảnh quan môi trường luôn sạch, đẹp đảm bảo vệ sinh.

- Kiểm tra bếp trường thực hiện các quy định : quy trình chế biến theo bếp ăn một chiều, trang phục nhà bếp, hồ sơ sức khỏe và thực hiện 10 nguyên tắc vàng về VSATTP.

- Kiểm tra quản sinh qua chức năng công việc theo quy định ; chuẩn bị phòng ăn, rửa tay trước khi ăn , đeo khẩu trang trước khi cho ăn....
- Kiểm tra việc lưu mẫu thức ăn hàng ngày về số lượng, định lượng các món ăn.
- Kiểm tra nguồn nước sạch và các công trình thoát nước để xử lý kịp thời.
- Thường xuyên kiểm tra chất lượng thực phẩm trước khi chế biến để phòng tránh ngộ độc thức ăn.
- Các dụng cụ chế biến phải được vệ sinh, tráng nước sôi trước giờ cho ăn.
- Giáo dục cho học sinh tích cực tham gia giữ gìn vệ sinh đảm bảo an toàn thực phẩm như; lao động tự phục vụ, giữ gìn vệ sinh trường lớp, rèn thói quen vệ sinh cá nhân và các hành vi văn minh nơi công cộng, tạo môi trường thân thiện trong trường học.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh trong trường học năm 2022-2023.
- Giám sát, kiểm tra việc thực hiện các quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Kiện toàn Ban Chỉ đạo an toàn vệ sinh thực phẩm, đảm bảo các thành viên được cập nhật kiến thức chuyên môn phù hợp, đáp ứng yêu cầu công tác.
- Tăng cường công tác kiểm tra thường xuyên các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm của bếp ăn.
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm tới cán bộ giáo viên nhân viên, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm trong trường học.

2. Nhân viên y tế:

- Lập kế hoạch triển khai “Công tác đảm bảo An toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh năm 2022.
- Thực hiện nghiêm túc việc lấy mẫu và lưu mẫu.

- Kiểm tra vệ sinh bếp ăn, nhân viên chế biến thực phẩm phải theo đúng quy trình và đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh.

- Kiểm tra, phân công cán bộ giáo viên, nhân viên trực tiếp tham gia chăm sóc ban trú cho học sinh

Trên đây là kế hoạch đảm bảo công tác An toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh của trường Tiểu học Sài Đồng. Ban chỉ đạo yêu cầu các thành viên thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được phân công.

Nơi nhận:

- Phòng GD/ đẻ báo cáo;
- HT/ đẻ báo cáo;
- CB.GV.NV nhà trường;
- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Thanh Phương